
      

 

Al Presidente del 

Consiglio Regionale 

On. Stefano ALLASIA 

 

INTERROGAZIONE A RISPOSTA IMMEDIATA N. 1545 
ai sensi dell’articolo 100 del Regolamento interno 

 

OGGETTO: Esenzioni fiscali per gli Enti del Terzo Settore. Cosa intende fare il Piemonte? 

 

Premesso che 
 

 tutti noi sappiamo quanto le Organizzazioni di Volontariato (OdV) rappresentino presidi 
indispensabili sui territori, spesso utili per colmare lacune di un sistema pubblico che, 
altrettanto di frequente, finiscono per surrogare 
 

Altresì premesso che 

 
 l’entrata in vigore del Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, noto come "Codice del Terzo 

settore”, ha comportato per le OdV l’iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 
(RUNTS) 
 

 lo stesso Codice, all’articolo 82 comma 8, affida a Regioni e Province autonome la facoltà di 
prevedere la riduzione o l’esenzione dall’IRAP per tutti gli enti del terzo settore 
 

 il quadro nazionale risulta oggi molto variegato da regione a regione con il Piemonte che 
garantirebbe l’esenzione IRAP solo agli enti che svolgono attività di assistenza educativa sociale 
e sanitaria 

 
 questo modello normativo si presta a confusione interpretativa sulle reali intenzioni della 

Regione Piemonte tanto che, alla luce del citato art. 82, farebbe supporre la necessità di un 
provvedimento ad hoc senza il quale per le OdV piemontesi potrebbe palesarsi la perdita di 
benefici fiscali, in particolare per quanto riguarda l’IRAP 
 
Rilevato che 

 



 non è un caso che altre Regioni come la Lombardia abbiano già provveduto - LR N. 2/2023 - ad 
aggiornare le norme in materia di tributi regionali in modo da assicurare la continuità delle 
agevolazioni fiscali a favore delle organizzazioni di volontariato 
 

 ci si interroga pertanto se, rispetto alle norme vigenti, anche in Piemonte potrebbe risultare 
necessaria l’adozione di un intervento normativo per chiarire definitivamente e formalizzare le 
esenzioni fiscali a beneficio delle OdV  
 

*** 

 

Tutto ciò premesso 

il sottoscritto Consigliere 

 
INTERROGA 

la Giunta e l’Assessore competente 

per sapere se e quali azioni ritenga necessario adottare per chiarire, formalizzare e garantire le 

esenzioni fiscali in favore degli Enti del Terzo Settore come già avviene in altre regioni italiane in 

ossequio al Codice del Terzo Settore  

Torino, 18 settembre 2023 

Alberto Avetta 
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